



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	15.725.290,96	-21.893.709,04	3	Despesas Correntes	31.188.339,92	13.561.199,24	-17.627.140,68
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	576.553,28	-649.446,72	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.900.514,02	7.943.595,49	-8.956.918,53
12	Contribuicoes	60.000,00	27.344,02	-32.655,98	319	Aplicacoes Diretas	16.763.714,02	7.862.811,67	-8.900.902,35
13	Receita Patrimonial	621.000,00	424.470,63	-196.529,37	32	Juros E Encargos Da Divida	112.690,00	58.952,42	-53.737,58
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	112.690,00	58.952,42	-53.737,58
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.175.135,90	5.558.651,33	-8.616.484,57
16	Receita De Serv.	181.000,00	113.135,60	-67.864,40	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	92.510,30	-67.489,70
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	14.577.946,69	-20.883.053,31	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	801.955,32	487.246,11	-314.709,21
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	5.840,74	-64.159,26	339	Aplicacoes Diretas	13.027.180,58	4.887.088,92	-8.140.091,66
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-2.175.134,55	2.857.865,45					
	Soma	32.586.000,00	13.550.156,41	-19.035.843,59	33	Soma	31.188.339,92	13.561.199,24	-17.627.140,68
	Déficit Corrente	0,00	11.042,83	11.042,83		Superávit Corrente	1.397.660,08	0,00	-1.397.660,08
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	13.561.199,24	-19.024.800,76		SUB - TOTAL	32.586.000,00	13.561.199,24	-19.024.800,76
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	1.795.097,03	-754.902,97	4	Despesas de Capital	5.672.725,69	334.442,52	-5.338.283,17
21	Operacoes De Credito	0,00	281.197,03	281.197,03	44	Investimentos	5.318.832,33	238.159,63	-5.080.672,70
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	5.289.212,19	236.646,46	-5.052.565,73
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	1.232.000,00	-1.318.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	353.893,36	96.282,89	-257.610,47
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	1.795.097,03	-754.902,97		Soma	5.672.725,69	334.442,52	-5.338.283,17
	Déficit Capital	3.122.725,69	0,00	-3.122.725,69		Superávit Capital	0,00	1.460.654,51	1.460.654,51
	SUB - TOTAL	5.672.725,69	1.795.097,03	-3.877.628,66		SUB - TOTAL	5.672.725,69	1.795.097,03	-3.877.628,66
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	15.345.253,44	-19.790.746,56	Total de Despesas		36.861.065,61	13.895.641,76	-22.965.423,85
Déficit		1.725.065,61	0,00	-1.725.065,61	Superávit		0,00	1.449.611,68	1.449.611,68
TOTAL GERAL		36.861.065,61	15.345.253,44	-21.515.812,17	TOTAL GERAL		36.861.065,61	15.345.253,44	-21.515.812,17